2-146/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 21 марта 2017 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Шаталова А.В., 

при секретаре Карловой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации сельского поселения Юдинское и администрации МО «Город Великий Устюг» о признании недействительным установление границ населенных пунктов,

у с т а н о в и л :

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации сельского поселения Юдинское и администрации МО «Город Великий Устюг» о признании недействительным установление границ населенных пунктов.

В обоснование иска указала, что согласно свидетельству о праве собственности на землю № 252 от 17.12.1992 г. и свидетельству о государственной регистрации права от 21.06.2016 г. она является собственником земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1 250 кв.м., разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, сведения об объекте недвижимости: имеют статус ранее учтенные, дата постановки в ГКН 27.02.2006 года, адрес местонахождения земельного участка: ... Для проведения межевых работ в связи с уточнением границ, местоположения и площади земельного участка она обратилась в межевую организацию ООО «Волземресурс». Согласно заключению кадастрового инженера В.А. границы данного земельного участка уточнены на местности по фактическому землепользованию ограниченному заборами, существующими более 15 лет и меже. Так же фактическое местоположение границ подтверждается графической частью Технического отчёта по дешифрованию материалов аэрофотосъемки, вычислению площадей и изготовлению планов масштаба 1:2000 на населенные пункты Юдинской сельской администрации. В соответствии с кадастровым планом территории данный земельный участок пересекает границы населенных пунктов д. Юдино и город Великий Устюг, состоящие на государственном кадастровом учете и установленные Решением Совета сельского поселения Юдинское «Об утверждении генерального плана сельского поселения Юдинское» № 3 от 26.02.2013г. и решением Совета МО «Город Великий Устюг, от 21.12.2012 г. № 85. Но фактически данный земельный участок предоставлен и расположен в черте населенного пункта д. Золотавцево. Таким образом, границы населенных пунктов д. Золотавцево и г. Великий Устюг, состоящие на учете в ГКН, установлены с ошибкой, требующей корректировки. Согласно решению № 35/2016-40655 от 04.10.2016 ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области приостановлено осуществление государственного кадастрового учета изменений земельного участка с кадастровым номером №, на основании п.7 и 5 ч.2 ст. 26 Закона о кадастре, до устранения причин, а именно устранения пересечения границы земельного участка с границами д. Золотавцево и г. Великий Устюг. Границы населенного пункта д. Золотавцево поставлены на государственный кадастровый учет на основании Генерального плана, разработанного ООО НПИ «Энко», а границы населенного пункта город Великий Устюг утверждены решением Совета МО «Город Великий Устюг» от 21.12.2012 г. № 85. Границы населенных пунктов Золотавцево и Великий Устюг в 2013 году были определены на основании сведений, содержащихся в ГКН о земельных участках в границах соответствующего кадастрового квартала, картографическим способом, т.е. без учета границ земельных участков на местности. Так как земельный участок истца был ранее учтенным, его границы были определены на местности в соответствии с требованиями земельного законодательства, при формировании границ населенных пунктов д. Золотавцево и г. Великий Устюг ответчики располагали сведениями о координатах земельного участка истца. В настоящее время она не может в полной мере реализовать свои права в отношении земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, а администрации СП Юдинское и г. Великий Устюг, в силу отсутствия достаточного финансирования, не имеют возможности внести изменения в Генеральный план и уточнить местоположение населенных пунктов д. Золотавцево и г. Великий Устюг. Просит признать недействительными установление границ населенных пунктов деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области и города Великий Устюг Вологодской области и исключить сведения о координатах данных населенных пунктов из государственного кадастра недвижимости; обязать администрацию сельского поселения Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области и администрацию МО «Город Великий Устюг» внести изменения в генеральный план сельского поселения Юдинское и города Великий Устюг: установить границы населенного пункта д. Золотавцево и город Великий Устюг, включив земельный участок с кадастровым номером № в границы населенного пункта д. Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области; ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области - исключить сведения из ГКН.

Определением Великоустюгского районного суда от 25 января 2017 года к участию в деле привлечены в качестве третьих лиц: собственники земельных участков в д. Золотавцево с кадастровыми номерами: № – ФИО2; № – ФИО3; № – ФИО4; № – ФИО5; № – ФИО6; а также Комитет по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального района, и в качестве соответчика - Совет МО «Город Великий Устюг».

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, доверят представлять интересы своему представителю – ФИО7

Представитель истца ФИО1 - ФИО7 в судебном заседании 16 февраля 2017 года представил заявление об уточнении исковых требований, согласно которому, в настоящее время истец ФИО1 просит: признать недействительными установление границ населенных пунктов деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области и города Великий Устюг Вологодской области т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, т.3 Х=529140.09 У=5179340.09, и исключить сведения о координатах данных точек из государственного кадастра недвижимости; обязать администрацию СП Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области внести изменения в генеральный план сельского поселения Юдинское: установить границы населенного пункта д. Золотавцево, включив земельные участки по ... в д. Золотавцево в границы населенного пункта д. Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области; обязать ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области- исключить координаты т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, т.3 Х=529140.09 У=5179340.09 из ГКН.

В настоящем судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО7 уточненные исковые требования поддержал.

Представители ответчиков администрации сельского поселения Юдинское, администрации МО «Город Великий Устюг», Совета МО «Город Великий Устюг» в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлялись надлежащим образом, письменных возражений по делу не представили.

Третье лицо ФИО3 заявила самостоятельные исковые требования, просит суд: признать недействительными установление границ населенных пунктов деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области и города Великий Устюг Вологодской области т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, т.3 Х=529140.09 У=5179340.09 и исключить сведения о координатах данных точек из государственного кадастра недвижимости; обязать администрацию сельского поселения Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области внести изменения в генеральный план сельского поселения Юдинское - установить границы населенного пункта д.Золотавцево включив земельные участки по ... в д.Золотавцево в границы населенного пункта д.Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области; ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области- исключить координаты т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, т.3 Х=529140.09 У=5179340.09 из ГКН. В обоснование заявленных требований указала, что согласно свидетельству о праве на наследство по закону № 35 АА 0947587 от 18.05.2016 г. она является собственником земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1500 кв.м., разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов, сведения об объекте недвижимости имеют статус ранее учтенные, земельный участок предоставлялся умершему В.И. на основании свидетельства о праве собственности на землю № 69 от 07.12.1992 года, адрес местонахождения земельного участка - ... Для проведения межевых работ в связи с уточнением границ, местоположения и площади земельного участка она обратилась в межевую организацию ООО «Волземресурс», согласно заключению кадастрового инженера В.А., границы данного земельного участка уточнены на местности по фактическому землепользованию ограниченному заборами, существующими более 15 лет и меже. Так же фактическое местоположение границ подтверждается графической частью Технического отчёта по дешифрованию материалов аэрофотосъемки, вычислению площадей и изготовлению планов масштаба 1:2000 на населенные пункты Юдинской сельской администрации. В соответствии с кадастровым планом территории данный земельный участок пересекает границы населенных пунктов д. Юдино и г. Великий Устюг, состоящие на государственном кадастровом учете и установленные Решением Совета сельского поселения Юдинское «Об утверждении генерального плана сельского поселения Юдинское» № 3 от 26.02.2013г. и решением Совета МО «Город Великий Устюг, от 21.12.2012 г. № 85. Но фактически данный земельный участок предоставлен и расположен в черте населенного пункта д. Золотавцево. Таким образом, границы населенных пунктов д. Золотавцево и г. Великий Устюг, состоящие на учете в ГКН, установлены с ошибкой, требующей корректировки. Согласно решению № 35/2016-40707 от 04.10.2016, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области, приостановлено осуществление государственного кадастрового учета изменений земельного участка с кадастровым номером №, на основании п. 7 и 5 ч. 2 ст. 26 Закона о кадастре, до устранения причин, а именно устранения пересечения границы земельного участка с границами д. Золотавцево и города Великий Устюг. Границы населенного пункта д. Золотавцево поставлены на государственный кадастровый учет на основании Генерального плана, разработанного ООО НПИ «Энко», а границы населенного пункта город Великий Устюг утверждены решением Совета МО «Город Великий Устюг» от 21.12.2012 г. № 85. Границы населенных пунктов Золотавцево и Великий Устюг в 2013 году были определены на основании сведений, содержащихся в ГКН о земельных участках в границах соответствующего кадастрового квартала, картографическим способом, т.е. без учета границ земельных участков на местности. Так как земельный участок истицы был ранее учтенным, его границы были определены на местности в соответствии с требованиями земельного законодательства, при формировании границ населенных пунктов д. Золотавцево и город Великий Устюг ответчики располагали сведениями о координатах земельного участка истицы. В настоящее время она не может в полной мере реализовать свои права в отношении земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, а администрации сельского поселения Юдинское и города Великий Устюг в силу отсутствия достаточного финансирования не имеют возможности внести изменения в Генеральный план и уточнить местоположение населенных пунктов д. Золотавцево и г. Великий Устюг, полагает возможным признать недействительными установление границ населенных пунктов деревни Золотавцево и города Великий Устюг Великоустюгского района Вологодской области и исключить данные сведения из государственного кадастра недвижимости. 

Третье лицо ФИО2 заявила самостоятельные исковые требования, просит суд: признать недействительными установление границ населенных пунктов деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области и города Великий Устюг Вологодской области т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, т.3 Х=529140.09 У=5179340.09 и исключить сведения о координатах данных точек из государственного кадастра недвижимости; обязать администрацию СП Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области внести изменения в генеральный план сельского поселения Юдинское - установить границы населенного пункта д.Золотавцево включив земельные участки по ... в д.Золотавцево в границы населенного пункта д.Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области; ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области- исключить координаты т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, т.3 Х=529140.09 У=5179340.09 из ГКН. В обоснование заявленных требований указала, что согласно постановлению администрации Юдинского сельского совета от 28.03.1992 г. № 50 Н.С. являлся собственником земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1000 кв.м., разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов, сведения об объекте недвижимости имеют статус ранее учтенные, земельный участок после его смерти перешел его жене, а в дальнейшем собственником стала его дочь ФИО2, адрес местонахождения земельного участка - .... Для проведения межевых работ в связи с уточнением границ, местоположения и площади соседних земельных участков ФИО3 и ФИО1 обратились в межевую организацию ООО «Волземресурс», согласно заключению кадастрового инженера В.А., границы данного земельного участка уточнены на местности по фактическому землепользованию ограниченному заборами, существующими более 15 лет и меже. Так же фактическое местоположение границ подтверждается графической частью Технического отчёта по дешифрованию материалов аэрофотосъемки, вычислению площадей и изготовлению планов масштаба 1:2000 на населенные пункты Юдинской сельской администрации. В соответствии с кадастровым планом территории данный земельный участок пересекает границы населенных пунктов д. Юдино и город Великий Устюг, состоящие на государственном кадастровом учете и установленные Решением Совета сельского поселения Юдинское «Об утверждении генерального плана сельского поселения Юдинское» № 3 от 26.02.2013 г. и решением Совета МО «Город Великий Устюг, от 21.12.2012 г. № 85. Но фактически данный земельный участок предоставлен и расположен в черте населенного пункта д. Золотавцево. Таким образом, границы населенных пунктов д. Золотавцево и г. Великий Устюг, состоящие на учете в ГКН, установлены с ошибкой, требующей корректировки. Границы населенного пункта д. Золотавцево поставлены на государственный кадастровый учет на основании Генерального плана, разработанного ООО НПИ «Энко», а границы населенного пункта город Великий Устюг утверждены решением Совета МО «Город Великий Устюг» от 21.12.2012 г. № 85. Границы населенных пунктов Золотавцево и Великий Устюг в 2013 году были определены на основании сведений, содержащихся в ГКН о земельных участках в границах соответствующего кадастрового квартала, картографическим способом, т.е. без учета границ земельных участков на местности. Так как земельный участок истицы был ранее учтенным, его границы были определены на местности в соответствии с требованиями земельного законодательства, при формировании границ населенных пунктов д. Золотавцево и город Великий Устюг ответчики располагали сведениями о координатах земельного участка истицы. В настоящее время она не может в полной мере реализовать свои права в отношении земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, а администрации сельского поселения Юдинское и города Великий Устюг в силу отсутствия достаточного финансирования не имеют возможности внести изменения в Генеральный план и уточнить местоположение населенных пунктов д. Золотавцево и г.Великий Устюг, полагает возможным признать недействительными установление границ населенных пунктов деревни Золотавцево и города Великий Устюг Великоустюгского района Вологодской области и исключить данные сведения из государственного кадастра недвижимости.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных исковых требований, - ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела судом надлежаще извещались. 

Представитель третьего лица - Комитета по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального района в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела судом надлежаще извещен. 

Представитель третьего лица - ООО НПИ «ЭНКО» в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, каких-либо возражений и объяснений не представил. 

Представитель третьего лица ООО «Волземресурс» в судебное заседание не явился, извещался о рассмотрении дела надлежащим образом.

Представитель третьего лица – ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела надлежаще извещен, просит рассмотреть дело в его отсутствие, представил отзыв на иск, в котором указал, что требования о признании недействительными установления границ населенного пункта Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района и города Великий Устюг в точках 1,2,3 и исключении сведений о данных точках из сведений ЕГРН не подлежат удовлетворению. Согласно ч. 17 ст. 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ внесение изменений в генеральный план осуществляется в соответствии с настоящей статьей и статьями 9 и 25 ГрК РФ. Действующим законодательством не предусмотрена возможность признания недействительными установление границ муниципальных образований, границ населенного пунктов без отмены соответствующего нормативно-правого акта, которым данные границы были установлены и (или) изменены. Кроме того, требования пункта 1 являются взаимоисключающими требования пункта 2 искового заявления, поскольку в случае удовлетворения требований о внесении изменений соответствующих изменений в генеральный план в части установления и изменения границ населенного пункта и муниципального образования, требование пункта 1 является излишним. Требование пункта 3 об обязании ФГБУ «ФКП Росреестра» исключить сведения из ГКН не подлежит удовлетворению, поскольку, сведения о границах населенного пункта и муниципальных образований вносятся в ЕГРН, и в случае принятия судом соответствующего решения суда сведения о границах указанных населенных пунктов и муниципального образования будут исключены филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Вологодской области из ЕГРН. В случае принятия органом местного самоуправления соответствующего нормативного акта об установлении и (или) изменений границ населенных пунктов и муниципального образования данные сведения, поступившие от органа местного самоуправления в порядке информационного взаимодействия будут внесены в ЕГРН. В отзыве также отмечено, что в делах, не связанных с хозяйственной деятельностью ФГБУ «ФКП Росреестра», может привлекаться к участию в деле только в качестве административного ответчика в соответствии с КАС РФ. Поскольку требование по данному делу, не направленно на оспаривание правомерности кадастрового учета а по сути связано с защитой права собственности, оно рассматривается в исковом порядке, какая-либо заинтересованность в решении данного спора Филиала отсутствует, в связи с чем ни Филиал ни Учреждение не может быть надлежащим ответчиком по данному делу. В связи с вступлением в законную силу 01.01.2017 г. положений Закона о государственной регистрации недвижимости Филиал не является органом кадастрового учета. Поскольку решения, действия (бездействия) ФГБУ «ФКП Росреестра» истом в соответствии с гл. 22 КАС РФ не оспаривались, ФГБУ «ФКП Росреестра» является ненадлежащим ответчиком по делу, а требования, предъявленные к ФГБУ «ФКП Росреестра», не подлежат удовлетворению.

Представитель третьего лица – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области судебное заседание не явился, о рассмотрении дела надлежаще извещен, просит рассмотреть дело в его отсутствие, представил отзыв на иск, в котором указал, что при принятии решения по делу полагается на усмотрение суда. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу положений п. 3 ст. 11.9 Земельного кодекса РФ, границы земельных участков не должны пересекать границы муниципальных образований и (или) границы населенных пунктов.

В соответствии с п. 2 ст. 83 Земельного кодекса РФ границы городских, сельских населенных пунктов отделяют земли населенных пунктов от земель иных категорий. Границы городских, сельских населенных пунктов не могут пересекать границы муниципальных образований или выходить за их границы, а также пересекать границы земельных участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам.

Судом установлено, что истец ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1 250 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: ..., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 21 июня 2016 года.

Третье лицо с самостоятельными исковыми требованиями - ФИО3 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1500 кв.м., разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов, расположенного по адресу: ..., что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону № 35 АА 0947587 от 18.05.2016 г.

Третье лицо с самостоятельными исковыми требованиями - ФИО2 является собственником земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 1000 кв.м., разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель - земли населенных пунктов, расположенного по адресу: ...

Кроме того, судом установлено, что собственниками земельных участков в д. Золотавцево являются:

- с кадастровым номером № - ФИО4, 

- с кадастровым номером № – ФИО5, 

- с кадастровым номером № - ФИО6. 

- с кадастровым номером № - Комитет по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального района. 

Согласно ситуационному плану данные земельные участки, также как и земельный участок ФИО1 частично пересекают границы Юдинского сельского поселения и МО «Город Великий Устюг». Данное обстоятельство никем из участников процесса не оспаривается.

ФИО1 обратилась в ООО «Волземресурс» для проведения межевых работ в связи с уточнением границ, местоположения и площади земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, в связи с чем, по результатам проведения кадастровых работ, ФИО1 был выдан межевой план. 

Решением филиала ФКП «Росреестра» по Вологодской области № 35/2016-40655 от 04 октября 2016 года осуществление государственного кадастрового учета изменений земельного участка с кадастровым номером № было приостановлено в связи с тем, что часть границ земельного участка с кадастровым номером № пересекает границы населенных пунктов. По сведениям государственного кадастра недвижимости граница уточняемого земельного участка с кадастровым номером № пересекает границы деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области и города Великий Устюг Великоустюгского муниципального района Вологодской области, сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости. Граница населенного пункта деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области внесена 15.12.2014 г. в порядке информационного взаимодействия на основании Утвержденного генерального плана Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области, решением совета сельского поселения Юдинское «Об утверждении генерального плана сельского поселения Юдинское» от 26.02.2013 № 3. 

ФИО3 также обратилась в ООО «Волземресурс» для проведения межевых работ в связи с уточнением границ, местоположения и площади земельного участка, принадлежащего ей на праве собственности, в связи с чем, по результатам проведения кадастровых работ, ФИО3 был выдан межевой план. 

Согласно решению № 35/2016-40707 от 04 октября 2016 года ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области, приостановлено осуществление государственного кадастрового учета изменений земельного участка с кадастровым номером №, на основании п. 7 и 5 ч. 2 ст. 26 Закона о кадастре, до устранения причин, а именно устранения пересечения границы земельного участка с границами д. Золотавцево и города Великий Устюг.

В настоящее время истец ФИО1 и третьи лица с самостоятельными исковыми требованиями ФИО3 и ФИО2 не могут в полной мере реализовывать свои права собственников земельных участков, таким образом, суд находит их исковые требования обоснованными. 

Никем из участников процесса не оспаривается, что истец ФИО1 и третьи лица с самостоятельными исковыми требованиями ФИО3 и ФИО2, а также третьи лица без самостоятельных требований ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в настоящее время пользуются земельными участками в границах, определенных на местности, и они (либо лица, чьими правопреемниками они являются) пользовались данными земельными участками в таких границах при установлении общей границы г.В-Устюг и Юдинского сельского поселения. 

Учитывая, что границы населенного пункта устанавливаются в соответствии с генеральным планом поселения, который утверждается представительным органом местного самоуправления поселения (ст. 24 ГК РФ), на администрацию сельского поселения Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области необходимо возложить обязанность по внесению изменений в генеральный план сельского поселения Юдинское: установив границы населенных пунктов д. Золотавцево, таким образом, чтобы земельные участки с кадастровыми номерами №, № и № входили в границы населенного пункта д. Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского муниципального района Вологодской области полностью. Возложение обязанности на администрацию МО «Город Великий Устюг» по внесению изменений в генплан нецелесообразно, поскольку это будет дублировать обязанности, возложенные на администрацию Юдинского сельского поселения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 198 ГПК РФ, 

РЕШИЛ :

Признать недействительным установление общей границы населенных пунктов деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского района Вологодской области и города Великий Устюг Вологодской области по контрольным точкам:

-т.1 Х=529068.41 У=5179124.46, 

-т.2 Х=529006.96 У=5179168.98, 

-т.3 Х=529140.09 У=5179340.09.

Обязать ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области - исключить координаты данных контрольных точек из государственного кадастра недвижимости.

Обязать администрацию сельского поселения Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области внести изменения в генеральный план сельского поселения Юдинское Великоустюгского муниципального района Вологодской области: включив земельные участки с кадастровыми номерами №, № и №, расположенные в д. Золотавцево Великоустюгского района в границы населенного пункта д. Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского района Вологодской области.

Решение может быть обжаловано в Вологодский областной суд через районный суд в течение месяца с даты вынесения в окончательной форме.

Судья - А.В. Шаталов 

С П Р А В К А

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Вологодского областного суда от 05 июля 2017 года решение Великоустюгского районного суда Вологодской области от 21 марта 2017 года отменено.

Производство по делу по искам ФИО1, ФИО3, ФИО2 к администрации сельского поселения Юдинское, администрации муниципального образования «Город Великий Устюг», Совету муниципального образования «Город Великий Устюг», Федеральному государственному бюджетному учреждению «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Вологодской области о признании недействительным установление границ деревни Золотавцево Юдинского сельского поселения Великоустюгского района Вологодской области и города Великий Устюг Вологодской области по контрольным точкам 1,2,3, исключении сведений о координатах указанных точек из государственного кадастра недвижимости, возложении обязанности на администрацию сельского поселения Юдинское внести изменения в генеральный план деревни Золотавцево – прекращено.

Секретарь суда – С.Н.Коморникова